Prefeitura Municipal de Sabará
Rua Dom Pedro II, 200 – CEP: 34505-000 – Sabará – MG

Fones: (31) 3672-7701 - Fax (31) 3672-7725

DECRETO NÚMERO 1.979/2020

"Declara Situação de Emergência  no
âmbito do Município de Sabará, Estado de
Minas Gerais, decorrente de pandemia de
doença infecciosa viral respiratória —
COVID-19, causada pelo agente Novo
Coronavírus — SARS-CoV-2 — 1.5.1.1.0, e
dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Sabará, no uso de atribuições que lhe confere a

Lei Orgânica Municipal, em conformidade com as determinações legais previstas na Lei
Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 e:

CONSIDERANDO a existência de pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), nos
termos declarados pela Organização Mundial de Saúde (OMS);

CONSIDERANDO a Portaria n° 188/GM/MS, de 04  de  fevereiro  de 2020, que Declara
Emergência em Saúde Pública  de  Importância  Nacional (ESPIN) pelo Ministério do
Saúde, em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus;

CONSIDERANDO o Decreto NE n° 113, de 12  de  março  de  2020,  que declara
emergência em saúde pública no  ámbito  do  Estado  de  Minas Gerais, em
decorrência do surto  da  Infecção  Humana  pelo  novo Coronavírus;

CONSIDERANDO à existência de casos suspeitos de COVID-19 no município de
Sabará e de casos confirmados com transmissão comunitária em Belo Horizonte.

DECRETA:

Art. 1°) Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública
no âmbito do Município de Sabará, em razão de pandemia de doença infecciosa viral
respiratória — COVID-19, causada pelo agente Novo Coronavírus — SARS-CoV-2 —
1.5.1.1.0.

Art.  2°) Nos termos  do inciso III, do  § 7° do art. 3° da Lei Federal  n°

13.979, de 06 de fevereiro de 2020, para enfrentamento da emergência de saúde
pública decorrente do Coronavírus, poderão ser adotadas as seguintes medidas:

I - determinação de realização compulsória de:

Prefeitura Municipal de Sabará
Rua Dom Pedro II, 200 – CEP: 34505-000 – Sabará – MG

Fones: (31) 3672-7701 - Fax (31) 3672-7725

a) exames médicos ;
b) testes laboratoriais;
c) coleta de amostras clínicas;
d) vacinação e outras medidas profiláticas;
e) tratamentos médicos específicos.

II - estudo ou investigação epidemiológica;

III - requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas,  hipótese  em que
será garantido o pagamento posterior de indenização justa.

Art. 3°) Fica dispensada  a  licitação  para  aquisição  de bens, serviços  e
insumos de saúde destinados ao enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente do  Coronavírus  de  que  trata  este  decreto, nos
termos do art. 4 da Lei Federal n°. 13.979/2020.

Art. 4°) Fica instalado o Centro de Operações de Emergência em Saúde

— COVID-19, coordenado pela Secretaria de Municipal de Saúde, para monitoramento
da emergência em saúde pública declarada.

Art. 5°) A tramitação dos processos referentes a assuntos vinculados a

este decreto correrá em regime de urgência e prioridade em todos os órgãos e
entidades deste Município.

Art. 6°) Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e  vigorará

enquanto perdurar o estado de emergência causado pelo Novo Coronavírus.

  Mando, portanto, a quem o conhecimento e a execução do presente
Decreto pertencer, que o cumpra e o faça cumprir, tão inteiramente como nele se
contém.

Prefeitura Municipal de Sabará, 17 de março de 2020.

Wander José Goddard Borges
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Sabará
Rua Dom Pedro II, 200 – CEP: 34505-000 – Sabará – MG

Fones: (31) 3672-7701 - Fax (31) 3672-7725